
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 625 del 15-10-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 145 DEL 15-10-2024 
 
 
 

Oggetto: Liquidazione degli Incentivi al RUP, ai sensi del Regolamento Comunale per 
gli incentivi alle funzioni tecniche ed ai snsi dell'art. 113  del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. - Rif. Progetto di "POR FESR ABRUZZO 2014-2020  ASSE IX  
AZIONE 5.1.1  DGR 511/ DEL 23.07.2018  INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E PER LAUMENTO DELLA RESILIZIENZA DEI 
TERRITORI PIU ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI 
EROSIONE DELLA COSTA in frazione macchia da sole" 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 



2 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;  
 
 
VISTO: 
che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 
importo contrattuale complessivo dei lavori: euro 1.620.398,95 
di cui: 
a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: euro 1.599.534,12 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):   euro 
20.864,83 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo pari ad Euro 
2.200.000,00 come da DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. DPEO13/16 del 06.09.2018, a cura 
del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti Mobilità, Reti e Logistica, Difesa Idraulica, Idrogeologica e 
della Costa della Regione Abruzzo; 
 
RICHIAMATO il CUP dell’intervento J95B18000790002; 
 
VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 12.12.2018, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il geom. Fausto Chiavetta in qualità di Responsabile del Servizio dell’Area 
Tecnica, e successivamente sostituito con il Geom. Katia D’Agostino come da nota sindacale del 
02.11.2020 e successivamente confermato nella delibera di Giunta Comunale n. 8 del 15.01.2021; 
 
VISTO che con verbale di gara n. 03 del 13.03.2020 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati aggiudicati i lavori di “POR FESR ABRUZZO 2014-2020 – 
ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR 511/ DEL 23.07.2018 – INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILIZIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELL COSTA in frazione macchia da sole”, cosi 
come determina di aggiudicazione definitiva reg. gen. 172 del 02.04.2021; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, si è provveduto alla stipula, con l’operatore 
economino, del contratto di appalto rep. 372 del 29.05.2021, in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
VISTO il verbale di conegna lavori del 09.08.2021; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 15.01.2021 è stata approvato il quadro 
economico con la quota ai sensi del d.lgs 50/2016 ex art 113, comma 2, per l’importo di euro 
25.959,83, corrispondente all’80% del 2% della somma dei lavori, per l’intervento di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “fondo ex art. 113, comma 2, 
del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma 
complessiva di Euro 25.959,83, corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara, esonerata dal restante 



3 

0.40% (fondo per acquisto strumentazioni e tecnologie) essendo l’opera finanziata con risorse 
derivanti da fondi comunitari; 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05.03.2021 è stato adottato il 
regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’area economico-finanziaria, reg. gen. 492 del 18.09.2021, 
con la quale è stato liquidato in acconto il RUP per le attività espletate al 30.08.2021; 
 
DATO ATTO che il dipendente, Dott.ssa Katia D’agostino, alla data del 15.10.2024, per l’intervemto 
in oggetto ha espletato le attività come da relazione trasmessa in data 15.10.2024 al prot. 6912; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del 
fondo nella misura del 33% per le attività, inerenti l’intervervento in oggetto, svolte fino al 
15.10.2024, per complessivi Euro 8.555,70, calocalte secondo la tabella dell’art. 1 del regolamento 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 05.03.2021, per le attività di seguito riportate: 



4 

 
 
VISTI: 
- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



5 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che nel quadro economico è stata esonerata la parte corrispondente allo 0.40% del fondo 
per acquisto strumentazioni e tecnologie essendo l’opera finanziata con risorse derivanti da fondi 
comunitari; 
 
3. di liquidare, per l’espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento inerente 
all’intervento in oggetto e le attività svolte fino al 15.10.2024, in relazione alle somme di cui agli 
incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, pari al 33% del fondo per funzioni 
tecniche, comprensivi di ogni ritenuta e detrazione, per complessivi euro 8.555,70 al dipendente 
Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
4. di dare atto che la somma complessiva di Euro 8.555,70 trova copertura nel quadro economico 
sopra richiamato; 
 
 
5. di imputare la spesa di Euro 8.555,70 sulla voce di bilancio c.e. cap. 2688 “DISSESTO 
IDROGEOLOGICO FRAZ. MACCHIA DA SOLE” – codice bilancio 08.01-2.02.01.09.014 – 
impegno 407/2019 – sub impegno 6; 
 
6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche potenziale, in capo alla 
sottoscritta ed al Responsabile Unico del Procedimento; 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”  . 
 
 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


